—1—

中共西昌学院委员会 文件

西学委宣〔2022〕2 号

中共西昌学院委员会关于印发《西昌学院

直属党组织理论学习中心组巡学旁听

实施办法（试行）》的通知

各直属党组织：

《西昌学院直属党组织理论学习中心组巡学旁听实施办法

（试行）的通知》已经中共西昌学院第二届委员会常务委员会第

93 次会议审定通过，现予以印发，请遵照执行。

中共西昌学院委员会

2022 年 5月 16日

 —2—

西昌学院直属党组织

理论学习中心组巡学旁听实施办法（试行）

第一章  总则

第一条  为深入贯彻落实《中国共产党党委（党组）理论学

习中心组学习规则》《西昌学院党委、直属党组织理论学习中心

组学习制度》（西学委〔2020〕38 号）《中共西昌学院委员会

关于进一步规范直属党组织理论学习中心组学习的通知》（西学

委宣〔2021〕4号）等文件精神，进一步推进学校各直属党组织

理论学习中心组学习制度化、规范化建设，提高学习质量，增强

学习实效，根据《关于新形势下党内政治生活的若干准则》等规

定，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于全校各直属党组织理论学习中心组

的巡学旁听工作。

第二章  组织领导

第三条  各直属党组织理论学习中心组巡学旁听工作由党

委宣传部统筹协调。

第四条  成立巡学旁听组。巡学旁听组成员由党委办公室、

党委组织部、党建办公室、党委宣传部、党委统战部、党委教师

工作部成员组成。根据工作需要可安排学校党委委员或直属党组

织书记、专职组织员参与旁听。

 —3—

第三章  巡学旁听内容

第五条  集体学习研讨情况。巡学旁听组成员全程参加各直

属党组织理论学习中心组集体学习研讨，现场观摩学习开展情

况，重点了解学习主题是否坚持以政治学习为根本，以深入学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想为首要任务，以掌握和

运用马克思主义立场、观点、方法为目的，中心组成员发言内容

是否准备充分、体会是否深刻、研讨是否深入、问题导向是否突

出、结合实际是否紧密等。

第六条  日常学习情况。巡学旁听组成员通过查阅资料、个

别交流、召开座谈会等方式了解各直属党组织理论学习中心组平

时学习情况，包括学习组织、学习内容、学习形式、学习管理、

学习成果转化以及中心组成员个人自学情况等，重点查阅中心组

学习制度、学习计划、学习记录等。

第七条  理论知识应知应会测试。以适当方式检测被巡学旁

听直属党组织理论学习中心组成员学习掌握习近平新时代中国

特色社会主义思想和相关应知应会内容情况。

第四章  巡学旁听程序

第八条  各直属党组织每年年初根据党委宣传部出台的直

属党组织理论学习中心组专题学习安排意见制定年度学习计划，

并将学习计划上报党委宣传部备案。党委宣传部根据各直属党组

织的学习计划排出巡学旁听计划表，原则上每个直属党组织理论

学习中心组每年被巡学旁听不少于一次。

 —4—

第九条  根据年度巡学旁听计划，被巡学旁听的各直属党组

织理论学习中心组于集体学习研讨 5 天前填写《西昌学院直属

党组织理论学习中心组学习方案表》报送党委宣传部。如遇特

殊情况要更改学习方案，须及时向党委宣传部报备。

第十条  巡学旁听结束后，巡学旁听组成员填写《西昌学院

各直属党组织理论学习中心组巡学旁听评价表》，对进一步加强

和改进中心组学习提出意见建议，并及时报送党委宣传部。

第五章  结果运用

第十一条  党委宣传部以适当方式向被巡学旁听直属党组

织反馈巡学旁听结果，并建立巡学旁听档案库，对先进经验做法

及时宣传推介。

第十二条  巡学旁听结果将纳入各直属党组织党建工作、宣

传思想工作和意识形态工作责任制考核内容，作为考核评价领导

班子和领导干部的重要依据。

第六章  附则

第十三条  本办法由党委宣传部负责解释，自印发之日起施

行。

附件：1.西昌学院直属党组织理论学习中心组学习方案表

2.西昌学院各直属党组织理论学习中心组巡学旁听

评价表

中共西昌学院委员会办公室                 2022年 5月 16日印发

 —5—

附件 1

西昌学院直属党组织理论学习中心组学习方案

直属党组织名称

学习主题

学习时间  学习地点

主持人  重点发言人

参会人员

学习主要内容

直属党组织书记

意见

签名：                 公章

                              年   月   日

 —6—

附件 2

西昌学院各直属党组织理论学习中心组巡学旁听评价表

直属党组织名称

学习主题

学习时间  学习地点

主持人  重点发言人

参会人员

学习主要内容

意见与建议

巡学旁听组成员签名：

                              年   月   日